ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA
SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao décimo nono dia do mês de abril de 2023, o Comitê de Ética em Pesquisa se reuniu

virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h às 12h23 com

a seguinte pauta: a) Assuntos Gerais; b) Emissão de pareceres éticos; c) Leitura da

ata da 5ª Reunião Ordinária, de 5 de abril de 2023. Estiveram presentes os seguintes

membros: Adriano da Silva, Ana Lúcia de Magalhães Fittipaldi, Ângela Fernandes

Esher Moritz, Antônio Nascimento Duarte, Carla Lourenço Tavares de Andrade

(Coordenadora Adjunta), Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador), Cleide

Fernandes da Silva (Representante de Participantes de Pesquisa), Daniel Savignon

Marinho, Delaine Martins Costa, Fátima Cristina Rangel Sant’Anna, Gina Torres Rego

Monteiro, Giselle Goulart de Oliveira Matos, José Roberto Augusto de Oliveira

(Representante de Participantes de Pesquisa), Luciana Narciso da Silva Campany,

Maria Lúcia de Macedo Cardoso (Coordenadora Adjunta), Paulo Redner, Priscila de

Freitas Bastos Pazos, Rafaela Santos Facchetti Vinhaes Assumpção, Rene Monteiro

de Almeida Junior, Roberto Nei Martins Machado, Sergio Lúcio Garcia Ramos, Shênia

Patrícia Corrêa Novo, Sheyla Maria Lemos Lima, Tiago Filgueiras Porto, Vania Reis

Girianelli e a assessora técnica do CEP, Letícia Figueira Freitas. A Coordenadora

Adjunta, Carla Lourenço Tavares de Andrade, iniciou a reunião às 9h12, após

completar o quórum, com leitura da ata da 5ª Reunião Ordinária, a qual foi aprovada

por todos os membros presentes. Após a leitura, o Coordenador Cassius Schnell

prosseguiu com os seguintes comunicados: (1) apresentação e boas-vindas ao novo

membro, Rene Monteiro de Almeida Junior na categoria de Representante de

Participante de Pesquisa (RPP) indicado pelo Conselho Municipal de Saúde do Rio

de Janeiro (CMS), em seguida, ele e todos os membros se apresentaram. Ressaltou

a responsabilidade do membro do CEP em manter sigilo sobre todas as informações

das pesquisas e documentos aos quais tenham acesso na Plataforma Brasil sobre os

Ministério da Saúde

FIOCRUZ

Fundação Oswaldo Cruz
Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca
Comitê de Ética em Pesquisa

assuntos discutidos nas reuniões do colegiado; (2) fez um breve relato sobre a 1ª

reunião do Fórum de CEP da Fiocruz, realizada no dia 13/04, pela plataforma Zoom;

(3) informou que as capacitações terão início no mês de maio; (4) informou que

aguarda a liberação da Jennifer Braathen para retorno ao CEP/ENSP; (5) realizou

algumas considerações acerca das emendas e notificações de relatórios enviados

pela Plataforma Brasil.  Seguiu-se para a relatoria dos projetos. Havia 5 projetos a

serem analisados. Nenhum projeto recebeu parecer de aprovação. Cinco projetos

receberam pareceres de pendências com os seguintes CAAE:

68301022.7.0000.5240; 68329722.1.0000.5240; 68324622.6.0000.5240;

68323523.9.0000.5240; 68385123.0.0000.5240. Ao término das análises, o

coordenador deu por encerrada a reunião. A presente ata será assinada, após

aprovação do colegiado, em reunião posterior, agendada para o dia 03 de maio,

quando será datado este documento. Fica ainda registrada, nesta ata, a aprovação

emitida entre os dias 19 de abril e 02 de maio de 2023: 66425622.0.0000.5240.

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2023

Cassius Schnell Palhano Silva
Coordenador do CEP/ENSP

callto:68301022.7.0000.5240
callto:68329722.1.0000.5240
callto:68324622.6.0000.5240
callto:68323523.9.0000.5240
callto:68385123.0.0000.5240